sit, militando saeculo alienentur a militia caelesti. Licet namque et spirituales homines audire, quae et qualia certamina vel quam benignas operationes propter amorem saeculi in se habebant pagani ab initio usque ad adventum Christi, ut merendo considerent, quam sapientes et pios viros tunc possidebat diabolus excecando mentes illorum, ne suum agnoscerent creatorem et servirent creaturae potius quam creatori, et ideo intelligebant, quam iustum et necessarium fuit humano generi adventus Christi, quia secundum sacram scripturam, si nos non visitasset ex alto redemptor noster demonstrando se ipsum nobis viam salutis, per quam salvaremur, ut eum solum in trinitate adoraremus ipsumque verum creatorem omnium agnosceremus, funditus nos omnes in aeternum perieramus. Quapropter pura mente cum apostolo admirando proclamemus: «O altitudo sapientiae et scientiae Dei, quam incomprehensibilia sunt iudicia eius et investigabiles viae eius». Et iterum cum psalmista requirentes exclamemus: «Quis loquitur potentias Domini et auditas faciet omnes laudes eius?». Subaudis: nemo.

2

Interea regnantibus Constantino et Romano, magnificis imperatoribus Christianorum, et principatum ducatus totius Campaniae dominantibus Johanne et Marino, excellentissimis ducibus atque consulibus, quibus quaedam necessitas accidit transmittendi missum suum usque Constantinopolim ad eosdem prefatos imperatores, et tunc miserunt illuc Leonem archipresbiterum valde fidelem. Quo pergente in eandem Constantinopolitanam urbem coepit inquirere libros ad legendum. Inter quos invenit historiam continentem certamina et victorias Alexandri, regis Macedoniae. Et nullam neglegentiam vel pigritiam habendo sine mora scripsit et secum usque Neapo-

voglia!), combattendo per le cose terrestri, non escano dall'esercito celeste¹⁵. Anche gli uomini spirituali¹⁶ potranno ascoltare con giovamento la narrazione delle gesta guerresche e delle buone azioni compiute dai pagani per amore del mondo, dalle origini fino all'avvento di Cristo¹⁷: potranno così riflettere vantaggiosamente su quanti uomini saggi e onesti in quel tempo erano preda del diavolo, il quale accecava le loro menti perché non riconoscessero colui che li aveva creati, obbedendo alla creatura invece che al creatore. Si capisce così per quale motivo¹⁸ fu giusta e necessaria per il genere umano la venuta di Cristo. La Sacra Scrittura¹⁹ ci insegna, infatti, che se il nostro redentore non fosse sceso fra noi dall'alto dei cieli per far sì che noi adorassimo solo lui, uno e trino²⁰, e lo riconoscessimo come il vero creatore dell'universo, rivelandoci d'essere lui la via della salvezza, la via lungo la quale verremo²¹ tratti a salvezza, saremmo tutti morti in eterno, senza scampo. Per questa ragione con anima limpida proclamiamo insieme con l'Apostolo: «O abisso insondabile della sapienza e della scienza di Dio! Quanto impenetrabili sono i suoi giudizi e inespugnabili le sue vie!»²². E aggiungiamo ancora, con il Salmista: «Chi potrà ridire le potenti opere del Signore, e far risuonare tutte le sue lodi?»²³. Il sottinteso²⁴ è: nessuno.